RESOL. LVII.

An serui possint validè, & licet matrimonium con-
trahere?
Et an peccet Dominus si prohibere intemperie serui,
ne ineat matrimonium, vel conetur impedit, at
supplicio afficiat seruum ob contrarium matrimo-
nium?
Et an Dominus post promissionem & sponsalia serui
non possit amandare, vel vendere illum in aliena re-
gionem? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 36.

5. 1. R Espondeo non solum validè sed etiam li-
cite possit quemcumque seruum, ab quo si
lo consenserit dominus, legitimo matrimonio copulare.
Habetur in iure cap. 1. de coniugio seruorum, ubi sic
definitum est: Nec inter seruos debent matrimonio
vilitatus prohiberi; & si contradicentibus dominis,
& inuitis contracta fuerint, nulla ratione sine propter
hoc dissoluenda. Ratione probat Sanctus Thomas in
d. 36. quæst. 1. art. 2. Quia iure naturæ & divi-
no, singuli homines facultatem habent, & libe-
tem inveniunt matrimonium ad prorogationem huma-
nae speciei, & in remedium propriæ concupiscentiæ.
Quia facultate nullo humano iure poterant spoliari.
Neque potestas dominii in seruum, poterat hanc fa-
cilitati naturali prævalere: sed solum ad exigenda
civilia obsequia extenditur potestas dominii super ser-
uum. Quæ non sunt incompatibilia cum vinculo ma-
trimoniij. Quinimum, licet per vium & omnes cœmigij
non remaneat seruus adeo expeditus ad omnes ele-
quium, sicut si esset solitus, debet hoc ipsum tolerari
a domino, quia ex natura rei ita competit, ut libet
homini hæc facultas, vt spoliari ea non posset.

2. Hinc

2. Hinc infertur; peccare grauiter dominum, si omnino prohibere tentet suo seruo ne ineat matrimonium. Non tamen per hoc tenetur dominus positivè consenserit: sed potest semper dicere, id sibi non placere. Item peccare grauiter dominum, qui conetur impidere seruum ab ineundo matrimonio: ita ut post promissionem & sponsalia, non possit amandare, vel vendere illum in aliam regionem, ubi ea sponsalia impleri non possint. Non tamen teneretur dominus, etiam ante sponsalitiam promissionem, deprehendens inclinationem serui nuptias molientis, illum retinere in eodem loco: sed bene posset vti iure suo, mittendi, aut vendendi illum in alium locum. Rursus peccare grauiter dominum: si pena & suppicio afficiat serum ob contractum matrimonium: quia non potest illum iuste punire ob actionem licitam, & non iniuriolam ipsi domino. Non tamen per hoc teneretur dominus, praestare adhuc seruo illa gratuita beneficia, quia aliqui illi praestare solitus, aut paratus erat: vel ita benignè tractare, sicut aliqui faceret. Et hæc omnia docet Auctera de Sacram. Matrim. q.3. sct. 7. & Sanchez lib. 7. disp. 2. 1.

RESOL. LVIII.

An servi matrimonio copulati possint licite vendi?

*Et an vxor serui teneatur eum sequi in longinquam
regionem ablegatum? Ex parte 7. tractatu 7.
Ref. 37.*

S. I. Respondeo distinguendo ex communi sententia Doctorum in cap. 1. de coniug. sacerdotum aut seruorum iniuit matrimonium domini consenserunt, aut eo inscio, vel repugnante. Si primus, non licet vendere, quoniam dannum, & malum coniugi infertur, ut est constans omnium opinio. Si secundum, Naturae sentit in Man. cap. 22. num. 34. id facere licere domino absque lethali peccato: eo quod dominus vendit seruum tanquam rem suam, eius pretio indiget. Angelus tamen in ver. *Matrimonium*, impedimento 4. num. 5, Sylvestris verb. *servus*, quas 7. Sotus 4. d. 3. quæst. 1. art. 1. negant cum Sancto Thoma in Addit. quæst. 52. art. 2. ad 4. id iuris dominum habere eo quod vxor dannum graue patiatur invita. Sed utraque opinio facile conciliari potest. Etenim si in longinquâ, & remota conciliari dominus via cum seruo commoretur, & egrediatur, & inopia prematur, salua conscientia vendere potest, ut sibi ex prelio subveniat, quamvis seruus sit matrimonii vinculo adstricatus. Si in patriâ dominus degat, & necessitate aliqua cogatur, nisi ex serui prelio sibi luccarit, ibique emptorem ad vicina loca non intueriatis, fas est seruum vendere emptori peregrino etiam in longinquâ, & remota loca. His exceptis, & alias huius generis causis, non licet domino seruum vendere in longinquam regionem ambandendum, & transmittendum: eo quod vxoris eius graue dannum inferratur contra iustitiam. Quæres, An vxor serui debeat cum sequi in longinquam regionem ablegatum? Respondeo. Sotus *loco supra citato*, Si maritus seruus possit commodè vxorem educere, id facere debebet, cui vxor patre iure connubij cogeretur. Si vxori item maritum sequi commodè posset, tametsi eam ille non deduceret, sequi debet; secus autem, si id commodè facere nequeat. Et hæc omnia docet Azorius tom. 2. lib. 2. cap. 38. quæst. 6. cui addit. *Filiicum* tom. 2. traitat. 28. part. 2. cap. 3. num. 7. 4. & *Trulichus* in *Decalog.* tom. 1. lib. 4. cap. 1. amb. 6. num. 4.

2. Vide etiam Sanchez lib. 7. dist. 22. per totam, & Auerlam quæst. 3. scilicet 7. vbi sic sit: Hunc D. Thomas in 4. d. 36. quæst. 1. art. 2. ad 4. aliquid plures notant non licere domino vendere, ac distractare fernum in regionem longinquam, sic leparando eum ab altero coniuge, & impediendo vium coniugij. Id tamen non admittit Scotus eadem dist. quæst. 1. §. Dico ergo, & alij quidam, quod scilicet fernu absque consensu domini nupti. Alij vero plures variis modis distinguunt. Et quidem limitata est conclusio D. Thomæ, quando alter coniux potest commodè sequi illum qui venditur in regionem longinquam, quia tunc per se non impeditur vius coniugij. Et quando dominus graui necessitate premeretur, nec inueniret sufficiens pretium serui in loco suo; quia tunc præponderare videtur necessitas domini. Et multum etiam refert, si dominus contradixit vel consenserit matrimonio sui serui. Aut alia circumstantia occurrat. Quod toto enim erit prudenti arbitrio discernendum. Ita Auerla,

R E S O L . L I X .

An seruus teneatur magis seruire Domino, quam uxori? Ex part. 7. tr. 7. Ref. 38.

§. 1. **R**espondeo, & dico primo, quod si seruos
vxorem duxit infcio domino, aut iniuxo,
magis debet praestante obsequium domino, quam vxo-
ri. S.Thom.in 3. parte, questione 5. 2. art. 2. ad 3. Glosse.
1. de coniug. seru.

2. Dico secundū. Si seruus domini consensu vxori duxit, tenetur magis reddere vxori insluum, quam dominus. Ratio est, quia eo ipso quod domini consensu seruus contraxit, implicite ac tacite voluit, ut seruus vxori sue debitum redderet. Hinc est, ut si eodem tempore dominus aliquid seruo precipiat, & vxor debitum petat: si seruus vtrumque præstare potest, & ad vtrumque teneatur. At si nequeat vtrumque simul præstare, potius coniugi patre debet quam domino. In praxi tamen vix poterit id contingere; & semper vxor consencia domini voluntatis, potest facile diffire petitus complexum in commodius tempus. Et ita docet Fillius, tom. 2. tr. 8. p. 2. c. 3. n. 62. Azorius tom. 2. lib. 2. cap. 38. quæst. 5. Trullench in Decal. tom. 1. lib. 4. cap. 1. dub. 5. n. 9. & Auerfa de Sacram. Matrim. quæst. 2. sect. 1. At de tota hac materia yide Sanch. lib. 7. diff. 2. 1. per tota.

RESOL. LX.

An seruus possit dare mutuo? Ex parte 7. tractatu 7.
Ref. 23.

S. I. Respondeo quod si dominus concedit seruo administrationem peculij, potest dare mutuum & accipere, si rogasti & si fugitum ff. de reb. cred. sin minus quandcumque seruus mutuum det, is qui accipit obligatur domino, non seruo: dominus enim accipit ius ex contractu serui, leg. nec seruus ff. de pecul. Denique si seruus mutuum accipiat, si quidem ius illius, aut nomine domini, & sic dominus obligatur: sin minus seruus obligatur naturaliter, hoc est si fuerit adeptus libertatem, cogitur reddere mutuum. *I. qnōd attinet ff. de reg. iure. In casibus vero in quibus seruus acquirit sibi dominium de aliquibus bonis, vt supra videntur est posse dare mutuum dicendum est; sed generaliter inquirendum est.*

RESOL

RESOL. LXI.

An serui validè contrahant, & obligentur?
Et quid si seruus promisit pecuniam pro libertate Domini, an tunc concedatur actio aduersus illum?
Eodem modo, si pactum fuit inter seruum & Dominum, ut propter pecuniam illum manumitteret, & seruus solvi pecuniam, habet seruus actionem contra Dominum, ut se manumittat, & alij diuersi casu adducuntur, & explanantur pro praxi supra dictarum questionum. Ex p. 7. tr. 7. Ref. 2. 4.

S. I. Respondeo quod ex contractibus seruorum sive cum dominis, sive cum aliis, non oritur ciuilis obligatio, unde neque illis neque aduersus illos datur actio in foro seculari, etiam postquam peruenient ad libertatem, l. in personam, l. quod attinet. ff. de reg. iur. in quaum ultima dicitur: Quod attinet ad ius ciuile, serui pro nullis habentur, non tamen ex iure naturali, quia quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt. Excipe nisi seruus promisit pecuniam pro libertate domino, tunc enim conceditur actio aduersus illam l. promise. C. an seruus pro suo proprio, &c. Promisit, inquit, tibi pecuniam a seruo tuo, ut eum manuiferasi, si posteaquam manumisisti, stipulatus ab eo non es, aduersus eum petitionem per in factum actionem habes. Eodemque modo si pactum fuit inter seruum, & dominum, ut pro certa pecunia illum manumitteret, & seruus solvi pecuniam, habet seruus actionem contra dominum, ut se manumittat, l. 1. §. seruos ff. de offic. pref. verb. leg. vix ff. de indic.

2. Sed ex contractu seruorum, quanvis non oritur obligatio ciuilis, oritur tamen naturalis, unde in foro conscientiae ipse tenetur stare contractui, & vicissim, qui cum eo contraxit. l. quod attinet. cit. ff. de regul. iur. leg. seru. ff. de actio & oblig. Ex contractibus inquit ciuiliter quidem non obligantur, sed naturaliter quidem obligantur, & obligant. Hinc est, ut si seruo dominus aliquid debebat, idque soluit postquam fuit manumisitus non concedatur domino repetitio; quia soluit id ad quod naturaliter obligatus erat. Eodemque modo si quis nomine serui, vel ipse post manumissionem soluat non conceditur repetitio, nec tenetur fideiussor pro seruo soluere l. naturaliter. ff. de condic. indeb. Et ita etiam docet Filiucius tom. 2. tract. 3. cap. 3. num. 90. & 51. Sanchez in opuse. tom. 1. lib. 1. cap. 1. dub. 2. vbi firmat, quod seruus sine licentia dominii promittens aliquid vel alteri contrahens obligatur naturaliter, & in foro conscientiae. Hinc sit, quod in omnibus casibus in quibus liber homo tenetur naturaliter, & ciuiliter, teneretur seruus naturaliter. Et si seruus se obliget dando fideiussorem, tenetur fideiussor naturaliter & ciuiliter: quia fideiussor potest accedere naturali obligationi. Sed circa praesentem questionem ne desertas etiam videre nostrum Megalam in 2. 2. lib. 2. c. 5. q. 4. n. 86. & seq.

3. Dicendum est igitur quod de iure naturali actuum & passuum obligationem seruus habet, nam et si seruuit ea, quae sunt iuris ciuilis, tollat, tamen ea, quae sunt iuris naturalis, inuolata relinquit, ut in l. quod attinet. ff. de reg. iur. & iuxta q. Sed naturalia, in iustitia, de iur. nat. gent. & cia. Inde sit, ut in conscientiae foro tam ipsi serui, quam illi, qui cum illis contrahunt, sive sint domini, sive extranei ad obseruationem contractus teneantur.

RESOL. LXII.

An serui possint esse testes? Ex parte 7. tract. 7. Ref. 7. alias 71.

S. I. De hac questione vide Farinecum de Testibus q. 55. inspect. 2. n. 165, cui alde Dicnellum lib. 2. 5. c. 9. Ritterfusum in Nouela Iustitiae, dis. par. 9. cap. 22. 7. 22. Dicatilium de Inst. lib. 2. art. 1. dis. 8. dub. 3. num. 2. 5. qui omnes negativè respondent ex leg. questionem liberis, C. de Testam. & in leg. frater, C. de question. quod tamen limitatur in aliquibus casibus, quos Farinacius vbi sopra, & praeterea quando veritas alter haberet non potest, vel alienti consulitus in seruiff. de Testibus, & probat Maecardus de probat. concl. 1. 3. 5. n. 18. Idem dicendum et in criminibus exceptis, vt notat idem Maecardus vbi sopra, n. 19. Vnde in nostro sacro Tribunali sancte Inquisitionis, serui recipiuntur ad fecundum Testimonium etiam absque tortura.

RESOL. LXIII.

An serui possint testamentum facere?
Et an mancipia, & Christiani capi à Teste, possint etiam in statu, & loco captiuitate causa mentem facere? Ex parte 7. tractatu 7. Ref. 50. alias 50.

S. I. Respondeo cum Eminentissimo Cardinale Lugo de Iusto, tom. 2. dis. 24. scilicet 4. 6. 5. 7. seruum testari non posse, nec si testetur valere illud testamentum, etiamsi postea liber fiat, quia factus fuit non habente legitimam voluntatem, inobligato iam ipso ignorantia, vel dubitante, liber factus est. testamentum non valer. l. qui testamento domin. & l. filii familias, 2. ff. de testam. val. ret tamen illud testamentum ad causas pias, si vere liber iam erat, quando illud fecit, vt probat Melina dis. 1. 37. Captiuus in bello iusto apud hostes, vel obses, qui est in loco captiuo in eo statu non potest testari: si tamen ante testamentum fecisset, valebit, sive mortuo testator publico berratum iure postfimini, sive etiam in eo statu, s. lib. inst. quibus non est permisum facere testamentum, leg. eius, leg. ob sideris, & alius ff. de testam.

2. Sed Thomas Mauius tract. de testam. 1. 1. 2. 4. ponit aliquas exceptiones, & assertur seruum condire posse testamentum. Primum, si hoc ei per aliquod statutum permittur. Secundum, si dominus seruo id permittat. Tertio, si ad pias causas testatur. Quartu si liber decedat.

3. Obserua tamen quod licet non valeat testamentum factum à captiuo, in loco captiuitatis, etiamsi postea redierint. Sed hoc non intelligitur, vt bene adveniat. Amicus de iust. & iure dis. 1. 9. feic. 3. n. 56. & Melina dis. 3. 7. de mancipiis Christianis captiuis à Turcicis hi testari possunt etiam in statu & loco captiuitatis.

RESOL. LXIV.

An serui in iuris dominis possint eligere sepulturam?
Et an Dominus teneatur facere expensas circa funera seruorum?

Et an pro seruo tamen impubere Dominus possit eligere sepulturam?
Quod idem dicendum est de seruo pubere, si puber seruum illam non elegit. Ex p. 7. tr. 7. Ref. 7. alias 74. & 1. Affir.

§. 1. **A**ffirmatim respondet Portel in *Dub. Reg. V.*
sepultura, n. 6. Paqualig. Dec. 381. n. 7. quia
in spiritualibus dominus non habet potestatem super
seruum. At haec opinio procedit si serui pubes fitna
tione potest eligere sepulturam; sed quid, si non eligit
sepulturam. Respondet quod dominus potest eligere, si
neque est elegit, sepieliendum est sepultura Parochia in
qua dominus domicilius habet. Pro seruo tamen im
potere dominus eligere potest sepulturam. Et haec om
nia ex Vbaldo doct. Latorius in *Elucubrat. var. tit. 2.*
c. i. n. 1. 40. qui etiamc. 16. n. 29. notat quod dominus
tenetur facere expensas circa funus serui.

RESOL. IX.

An licitum sit se exponere ludo cum periculo manendi
mancipium in triremibus? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 43.

§. 1. **S**uprà dictum est liberum esse enique se ipsum
pro seruo vendere egredi causamque qua
ro, in licitum sit aliqui seipsum lucri, & cauſa vendere?
Alicubi est vīa receptum, vt quidam etate,
& viribus valentes aea ludant ea lege & conditione,
vt ducti, seruitur tradantur ad remigandum in triremi
bus, quod si victores euaserint, pecunia exposita ludo
sibi comparent: & solet Repubica, aut Magistratus
huiusmodi conditioni hominibus pecunias ac lude dā
trare. Scribit Tacitus in *libello de moribus Germano
rum*, apud eos hume morem fuisse. Aleam, inquit, (quod
mirare) sobri inter seria exercent tanta lucrandi, per
dendiae temeritate, ut cetera omnia defecerint, extre
mo, ac nonissimo iactu de libertate, & de corpore conten
dant: vicius voluntariam servitatem adit; quamvis in
vior, quamvis robustor alligari se, ac venire patitur: ea
est in re prava periculacio, fidem ipsi vocari. Haec tenus
ille.

2. **D**ubitari non potest quin peccet is, qui seipsum
sine villa iusta causa vendit: nam est prodigus & libertatis
venditor. Peccat itidem is qui cum aliquo sine vi
ce periculo se vendit causa lucri. Ex quo sit, vt cum
vita remigum fuerit, aut mortis periculum, aut peccatis
obice, non licet alii se ad remigandum vendere:
Si vero id vita genus his malis caruerit, non video cur
sit lethalis peccati condemnatus is, qui seipsum lucri
causa aea ludo exposuerit: nam quamvis libertatem
periculo obiciat, lucrum nihilominus (vt plerisque co
tingit,) sibi potest acquirere: hoc tamen locum habere
puto solum quando, hoc non est, cum graui detimento
familie, vel propinquorum, vel aliorum. Et haec omnia
doct Azor, tom 2. lib 2. cap. 3. quæst. 3.

3. Ego autem confutus in facti contingentia ab
Excellentissimo Duce Alcalensi tunc Sicilia Prolege,
respondi hoc esse admittendum à Principebus duabus
conditionibus concurrentibus; Primo quod hoc effi
ciatur propter necessitatem publicam, vt quando armada
et eis triremes, & mancipia sufficientia, alijque re
migantes non adesse. Secundo vt ad talem ludum non
admittantur personæ quæ, vt dixit Azorius, grave de
terminetur luxe familie afferent. Tertiò vt euitentur
periuia, blaphemix, &c.

RESOL. LXVI.

An serui possint à dominis castrari ad suavitatem vo
cis conservandam, si ipsi consentiant?
Et an licet alicui non seruo ad vocis suavitatem con
servandam hoc permittere & vel parentibus maxime
etiam pauperibus licet ad lucrum comparandum ca
strate filios suos? Ex p. 7. tr. 7. Ref. 64. alias 63.

§. 1. **R**espondeo certum esse ipsiis invitatis non pos
se, quia vt supra vīam est domini non habet
dominium in membra seruorum; id est difficultas est, si
hoc licet est dominis ipsiis seruis consentientibus;
Et negatiu respondeo per ea quae dixi in part. 6. tr. 7.
Ref. 35. vbi cum multis Doctoribus probauit, non el
le licet seipsum castrare pro consueta voce. Quā
sentientiam nouissimè docet, nunquam satis laudatus
Doctorissimus & Eminentissimus Cardinalis de Lugo de
inst. tom. 1. disp. 1. o. scđt. 1. n. 2. vbi sic ait: Dubitat
secundū an licet alicui ad vocis suavitatem conferuant
dam, quia redditus sibi in vitam totam, & lucrum com
parare possit, permettere, quod castretur, vel parentibus
estiam maximè pauperibus, licet ad hunc finem filios
proprios castrare? Affirmat Saloni in presenti, quæst.
65. art. 1. contron. 2. quando id fiat sine illo vita pe
riculo, & de consensu illius, qui castratur. Alij tamen
communiter id negant dum in viuierum dicunt, so
lum ad vitam conferuandam licere membris abscissio
nem, & idē late id impugnat Tannerus 2. 2. disp. 4.
dab. 5. num. 101. quod videtur omnino verum: quia si
ob alias cauſa, vel vilitates, præterquam ob vitam vel
fanitatem corporis tuendam, haec multatio licet, co
sequenter id posset admitti, quando Princeps nollet in
Palatio intimos famulos habere, nisi Eunuchos, vt o
lim sibi, & hodie obseruatori in aula Imperatoris Si
narum. Posset enim aliquis ad hunc gradum honoris
coequendum cum anima alacritate id pati, in dī si alijs
famulos clingues habere vellet, liceret eis lingua in si
bi abscindere, vt habiles fieri ad obsequiū Principis.
Vnde multo magis videtur licere ob vilitatem spi
ritualis, quæ ploris facienda est, quā lucrum tempora
le, nempe vt facilis tentationes carnis vincerentur,
vt lecurius cum feceris conuerari posset, vel carum
spiritualium curam suscipere, maxime quando ex hoc
lucrum etiam temporale consequeretur ad vitam fu
lstantandam: quā omnia certe sine absurdio concedi nō
possunt. Et quidem de vilitate spirituali, & ad se per
das carnis tentationes constat id non licere ex decretis
Ecclesiasticis suprà citatis, quia ad eum finem non est
necessarium tale medium: ex quo à fortiori colligitur,
nec ad alias vilitates inferioris ordinis licere adhibere
tale medium nisi ad summum in necessitate extrema,
quando ad vitandam mortem ob famem, vel necessita
tem imminentem, necessarium est illud remedium, vt
haberet aliquis viatū necessariū, alioquin fame mor
turus, qui causis est moraliter impossibilis. Ita En
tinentissimus Cardinalis de Lugo, & ego.

RESOL. LXVII.

An Dominus teneatur resarcire damnum à seruis il
latum?

Et an ista obligatio liget in foro conscientia, & vel
solum post iudicis condemnationem? Ex p. 7. tr. 7.
Ref. 74. alias 73.

§. 1. **R**espondeo quod cōpetit actio aduersus Do
minum mancipij ob damnum à mancipio tom. 8. tr. 5.
culpabilitate illatum abque domini culpa, vt habetur in
titulo *Inst. & Dig. de noxiis actionibus*, (si enim
culpa Domini illatum fuit, tenebitur Dominus alio
de ex iniusta læsione ad totum damnum) & tum
Dominus debet, vel damnum soluere, vel manci
pium pro noxa dare, damnum passo. Dixi ob
damnum à mancipio culpabilitate illatum: quia si absque
illa eius culpa fuit, sicut mancipium ad nihil tenetur,
ita nec dominus, nisi in quantum ex damno illo fa
ctos est locupletior: si autem aduersus mancipium
criminaliter agatur ad eum puniendum, non potest
dominus

456 Tract. O& de Ser. seu Mancip. Ref. XLVII.

dominus illud liberare solvendo damnum, sed debet actio aduersus seruum intentari.

Sup. hoc in 2. Sed difficultas est, an ista obligatio, quam dominum ex damno illato a mancipio contraxit, liget in foro conscientiae, an solum post iudicis condemnationem:

Ref. 76. per totam. Valquez Opus de restitut. c. 2. §. 2. dub. 1. & Turrianus de Inst. disputat. 1. 2. dub. 1. num. 3. Medina Codice de Restitut. questione 9. Paludonus in 4. distinct. 5. questione 2. num. 17. Gabriel quæst. 14. articulo 13. dub. 2. & quæst. 15. dub. 2. cum aliis, affirmatioam sententiam docent, quia postquam introducta est rerum diuisio, non est ablatum ius naturale, quod quisquam habet ad recuperandum; damnum illatum sibi ab alio sive seruo, sive liberis, sive bruto; vnde, si passus es damnum a bruto, ipsum animal manet obnoxium secundum sui valorem, quod idem de seruo dicendum est, ergo dominus obligatur non ob suam culpam, sed quia res ipsa, quam possidet, est obligata, & obnoxia propter illud damnum.

3. Sed licet haec sententia sit probabilis, probabilius mihi contraria videtur. Dico igitur dictas leges ante iudicis sententiam non obligare ad villam restituendam, quando in domino Theologica culpa non fuit. Et ita docet Dicastillus de iustitia libro 2. tractatu 2. disputatione 3. dub. 1. num. 6. & sequi. Rebellius libro 2. questione 10. sect. 4. Lessius libro 2. capite 9. dub. 17. Molina tom. 4. disput. 7. 1. 3. quibus additum nuncquam satius laudatum Dominum meum Doctissimum, atque Eminentissimum Cardinalis de Lugo, de Inst. tom. 1. disputatione 8. sectione 3. numero 41. Coarctuam, in Epitome 4. Decretal. parte 2. capite 6. §. 8. num. 1. 8. Capitulum in Cursu Theologico, tom. 2. tract. 7. sectione 6. num. 9. 2. & Trullench. in Decal. tom. 2. lib. 7. c. 6. dub. 3. num. 9.

4. Probatur haec opinio, Primò; quia si mancipium vel animal nocendo sine villa culpa Domini, obnoxium restitutio maneret, pari ratione, si tua domus per ruinam, vel aqua tua cisternæ per inundationem, vel alia

res inanimis damnum daret, eandem obligationem huc currenes, quod tamen nemo concedit.

5. Probatur secundò; Quia si tu sine villa culpa non fecis, vt, si amens aut dormiens, damnum immisisti, non teneris restituere: ergo a fortiori, nequereris, si sine villa culpa noeatis, tua enim operatio magis ad te pertinet, quam tui servi, aut animalis.

6. Probatur tertio; quia nec teneris ratione rei acceptae, cum nihil accepferis, nec ratione iniuste acceptationis, quia nulla est, ieu (vt docet Molina tom. 4. dub. 7. 1. 3. concl. 1.) nec ex acceptatione, neque ex re accepta, neque ex contractu, & conventione partium, que hic nulla est expressa, nec virtualis, ergo ex nullo caputeneris.

7. Quartò probatur; quia praedictæ leges politicae non sunt præceptuæ, sed solum concedunt dominio actionem quoad forum exterrum, atque ad rationales videntur, vt dicitur Inst. si quadrupes, ad finem de ante condemnationem non obligant, vt etiæ capitulatur ff. & Inst. de noxal. action. ad initium.

8. Et idem hanc sententiam præter Doctores citant etiam Villalobos in Summa tom. 2. tr. 11. q. 1. ff. 4. num. 1. 3. vbi sic ait. *El señor no está obligado a conciencia antes de la condención del Juez, arribar tu el daño, que sin culpa suya hicieron su criado, sus clavos, o sus animales. Así lo tienen Molina y la razón. Porque por el Derecho natural no están obligados a ello, pues no están obligados por razón de la iniuste aceptación; ni tampoco por razón de la cosa recibida, ni las leyes que hablan en esto en Derecho, si han de entender, que son penales, pues mandan pagar lo que no se deve de Derecho natural, y si obligaran en el díjero de la conciencia, fueran muy rigurojas, y yo se obligarían, que querían obligar, en el fuero de la conciencia. En la conclusión dezinos, fino hnuo culpa, porq; la hnuo, obligacion aura de restituir. Ita ille; & contra supradicta sunt valde notanda, quia hic casus sequitur præxi potest accidere.*

In indice primo huius Tom. 7. lege Apendicem ad hunc Tract. 8. vbi inuenies alias plures quæst. mixtas, & dispersas per alias Tom. Tract. & Ref. quæ simul pertinent ad hunc Tract. 8. de Seruis, seu Mancipiis.

INDEX